
Daniel Babka, Talmberkové na Vlašimi, České Budějovice 2021,  bakalářská práce Historického ústavu 

Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 69 s. + přílohy.  

 

Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Předkládaná bakalářská práce se zabývá historií rodu Talmberků, jenž vymřel v mužské linii r. 1735 a 

v ženské linii roku 1750. Práce je již dle struktury spíše genealogicky orientovaná. Autor sleduje 

podrobně všechny větve rodu od pozdního středověku až do vymření, s tím, že v pobělohorském 

období se hlouběji věnuje Fridrichovi z Talmberka, jeho dědici Františku Vilémovi z Talmberka a 

hradeckému biskupovi Janu Františku Kryštofovi z Talmberka.  

Vybraný rod nemá, jak je sděleno v úvodu, vlastní rodový archiv a ani k němu neexistuje jiný 

použitelný celek pramenů. Z toho důvodu byl autor nucen k poněkud nouzovému postupu, jehož 

výsledkem je zřejmě i genealogicky orientované pojetí. Výklad je podrobný a spolehlivý, je však 

z větší části založen na sekundární literatuře. Ve fondu Stará manipulace NA v Praze autor využíval 

hlavně testamenty, dále se mohl opřít o majetkové záznamy v deskách zemských. Jinak mnoho 

možností pramenného výzkumu neměl.  

Ze závěru lze soudit, že autor si kromě osudů členů rodu stanovil za cíl rekonstruovat jejich 

majetkovou základnu. To se zdařilo, byť i zde pochází většina údajů – zejména přesné kupní částky - 

ze sekundární literatury.  

Vlašim, jež je uvedena v titulu, se objevuje v ději až na s. 33 bez zřetelného vyčlenění. Bohužel se 

dozvídáme, že patřila rodu jen v letech 1622 až 1665, takže vlastně není těžištěm práce. Více 

pozornosti je věnováno biskupovi královéhradeckému, kde autor přináší zajímavé detaily o jeho 

činnosti, vztahům k městu Hradec Králové a jeho sídle v Chrásti.  

Jde o solidní dílo, jež ale neřeší náročný vědecký úkol. Je zaměřeno spíše na genealogické dějiny 

jednoho rodu. Je vidět, že autor má k tématu vztah a přistoupil k řešení zodpovědně. Z hlediska 

struktury kvalifikační práce bych vytkl poněkud zanedbaný výklad o pramenech na začátku.  

Genealogickou orientaci nelze vyčítat, neboť omezené pramenné možnosti zabránily tomu, aby tato 

práce mohla jít do hloubky řešených problémů. Myslím však, že ve struktuře mohlo být lépe 

vyzdviženo, že pozornost je zaměřena na pobělohorské období a Vlašim. Pasáže o pozdním 

středověku a všech možných větvích rodu zde nemusely zabírat rovnocenné postavení s hlavním 

celkem. Vlašim měla být vyčleněna, autor má ostatně solidně zvládnutou regionální literaturu. Pro 

bakalářskou práci je však náročnost a podaný výkon vyhovující. Práce se vyznačuje skvěle 

zpracovanou úpravou.  

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, navrhuji hodnotit stupněm 

Velmi dobře  

 

____________________________________ 

Doc. Dr. phil. et PhDr. Ivo Cerman, Ph.D. 

Praha, 7. 6. 2021  

 


